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forældre, og som det sidste: om registrerede 
partnere skal have mulighed for med det samme 
at adoptere stedbørn fra fødslen. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at for os i Social- 
demokratiet vil det være helt afgørende, at ud- 
gangspunktet for en adoption er, om det er til 
fordel for barnet. Derfor er vi også meget enige i, 
at forudsætningen for en adoption skal være at 
give barnet den fornødne omsorg, sikre op- 
vækst, kærlige, trygge rammer, kunne tackle 
den følelsesmæssige usikkerhed, som det at 
være adopteret i sig selv godt kan skabe -  som 
det også har været diskuteret her -  samt at kun- 
ne udfylde forældrerollen og give barnet et sta- 
bilt hjem. 

Det er afgørende, fundamentale ting for os. 
Det er de forudsætninger, der i dag overordnet 
ligger til grund for at kunne blive godkendt som 
adoptant. Der ligger også i dag en række mere 
generelle godkendelseskrav, som skal være op- 
fyldt, før det er muligt at adoptere et barn. 

Kl. 18.55 
Det betyder altså også, at vi i dag stiller de 

samme krav, krav, som vi netop her har reflekte- 
ret i forhold til, krav til godkendelse, uanset om 
man er enlig eller man er et gift par, og det er vi 
meget enige i at man skal holde fast i. Det skal 
være et ensartet regelsæt, der ligger til grund. 

Det, forslagene lægger op til, er så at accepte- 
re at give velordnede registrerede parforhold en 
mulighed for på lige fod at gå ind og adoptere. 
Og det lille skridt -  for det betragter vi faktisk 
som værende et lille skridt -  støtter Socialdemo- 
kraterne under forudsætning af, at betingelserne 
for godkendelse er ens, uanset om man er par el- 
ler man er enlig, og under forudsætning af, at 
der, som forslagsstillerne også lægger op til, 
foreligger en bilateral aftale mellem det pågæl- 
dende donorland og adoptionsmyndighederne i 
Danmark om adoption til registrerede par. 

Det, vi ønsker med det her, er altså at præci- 
sere, at vi ønsker lighed for loven, vi ønsker ens 
muligheder, og vi ønsker at slå fast, at det skal 
være med et ens godkendelsesgrundlag. 

Storbritannien og Sverige har for nylig taget 
et lignende skridt, og hvad der måske er nok så 
interessant, er, at man i Sverige forud for vedta- 
gelsen af loven har fået foretaget en meget om- 
fattende undersøgelse via det svenske justitsmi- 
nisterium. Vi har ikke gennemført tilsvarende 
undersøgelser her i Danmark, men jeg mener 
godt, man med rimelighed kan tillade sig at si- 
ge, at vi kan sammenligne den viden, vi kan 
bruge de undersøgelser, som de rent faktisk har 

fået foretaget i Sverige. Det er den eneste under- 
søgelse, vi har af mere videnskabelig karakter. 
Alt andet er noget, vi hver især kan have af følel- 
sesmæssig, fornemmelsesmæssig karakter, men 
her har vi rent faktisk en viden, som vi kan tilla- 
de os at bruge, fordi Danmark og Sverige i så 
mange henseender ligner hinanden. 

Sverige og Storbritannien har også vist vejen 
ved med deres beslutning med hensyn til frem- 
medbarnsadoption faktisk at inddrage bilaterale 
aftaler. Og man må sige, at den svenske rapport 
meget grundigt har behandlet de mange andre 
spørgsmål, der kan stilles i forhold til, om man 
kan sikre barnets tarv. Der ligger en meget klar 
hilsen: Ja, man mener, det her tilgodeser barnets 
tarv og med en meget klar anbefaling til følge. 
Derfor finder vi det forsvarligt også fra Socialde- 
mokraternes side at tage det her lille skridt. 

Tilsvarende lægges der op til at skabe den 
samme ligestilling i godkendelsen som plejefor- 
ældre. Det er vi også enige i, men for os at se er 
der et par spørgsmål, som det kunne være godt 
at få afklaret. For det første: Hvad er det for nog- 
le rettigheder, man har som forældre til et frivil- 
ligt anbragt barn? Hvilke rettigheder og hvilket 
retsgrundlag i forhold til en frivillig anbringel- 
se? Får forældrene her muligheden for og rettig- 
heden til at sige fra, hvis det er det, de måtte øn- 
ske? Og hvad med forældres retsstilling ved en 
tvangsfjernelse? De spørgsmål er nogle, vi synes 
det kunne være godt at få afklaret, og jeg tror 
egentlig, det vil være rigtigt af os at gøre det. 

Jeg håber også, at man fra forslagsstillernes 
side er enig i, at tiden skal bruges til at finde ud 
af det her, for sådan nogle tvivlsspørgsmål skal 
vi ikke lade stå. Det er tvivlsspørgsmål, som kan 
være med til at give en forkert opfattelse af, 
hvad det egentlig er, det her går ud på. Så lad os 
se at få det afklaret. 

Det tredje forslag går på at acceptere sted- 
børnsadoption fra fødslen, og det er vi også 
principielt enige i netop set ud fra ønsket om at 
sikre et barn bedst muligt. For som forslagsstil- 
lerne fremhæver, er der en usikkerhed for bar- 
net, såfremt f.eks. barnets biologiske mor afgår 
ved døden i relation til fødslen eller inden for de 
første 3 måneder. 

Kl. 19.00 
Ved en adoption indtræder netop samme 

retsforhold mellem adoptant og adoptivbarn 
som mellem forældre og deres ægtebarn, og bar- 
net og dets livsarvinger arver og arves af adop- 
tanten og dennes slægt, som om adoptivbarnet 
var adoptantens biologiske barn. Det betyder 


